
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rámec výzkumných aktivit UJEP 
příloha č. 3 k Plánu realizace Strategického záměru UJEP na léta 2016–2020 pro rok 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

strana 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (UJEP) plní roli nejvýznamnější a nezastupitelné 
vzdělávací, vědecko-výzkumné a umělecké instituce Ústeckého kraje a roli klíčového aktéra a partnera v 
socioekonomických vztazích na regionální, národní i mezinárodní úrovni, snaží se maximálně přispívat k 
rozvoji regionu a řešit aktuální potřeby severozápadních Čech jakožto strukturálně postiženého regionu.  
UJEP je instituce zaměřená na široké spektrum oborů ekonomických, environmentálních, humanitních, 
pedagogických, přírodovědných, sociálních, technických, uměleckých a zdravotnických a nabízí proto 
rozsáhlou a rozmanitou škálu studijních programů zaměřujících se do nejrůznějších oblastí lidské činnosti.  
 
 
MISE  
Naším posláním je poskytovat stabilní a kvalitní zázemí pro výzkum a vývoj, přispívat k rozvoji vzdělanosti, 
vědění, pokroku a rozvoji lidského potenciálu ve výzkumu a vývoji.  
 
 
VIZE  
Chceme být důvěryhodnou, vyhledávanou a uznávanou výzkumnou organizací.  
 
 
HODNOTY  
Našimi základními hodnotami jsou kvalita, důvěryhodnost a stabilita.  
 
 

 

Naše společné úsilí zaměřené na poskytování kvalitních činností ve všech 
směrech se pozitivně odráží nejen v našem vzdělávacím systému, ale také na 
koncepci práce s lidskými zdroji v tvůrčí činnosti a péče o ně. Lidský potenciál je 
nenahraditelnou devizou každé úspěšné organizace a my velmi usilujeme o to, 
aby všichni výzkumní pracovníci bez ohledu na věk, pohlaví a národnost, kteří 
spojí svůj profesní život s naší univerzitou, tu našli nejen příležitost, ale také 
výzvy k realizaci svých výzkumných a uměleckých záměrů, které obohatí tento 
region a přesáhnou i do zahraničí. Potvrzení našeho úsilí a správného směru je i 
ocenění za aktivní a kvalitní práci s lidskými zdroji v tvůrčí činnosti „HR Award“, 
které bylo v roce 2019 uděleno univerzitě jako celku.  



 

strana 3 

Cíle a strategie UJEP v oblasti tvůrčí činnosti 
 
Univerzita velmi zodpovědně přistupuje k oblastem strategie a cílům tvůrčí činnosti. Naší společnou snahou je 
neustále vytvářet kvalitní podmínky a zázemí pro tvůrčí činnost napříč všemi obory, které univerzita nabízí, 
propojovat tvůrčí a vzdělávací činnost prostřednictvím dosažených výsledků, zapojovat studenty do vědeckých 
projektů a získávat nové, potenciální výzkumné pracovníky pro naší univerzitu. 
 
Jednotlivé cíle a strategie k jejich dosažení jsou popsány v realizaci Strategického záměru univerzity na 
příslušný rok, jsou komunikovány napříč celou strukturou univerzity a diskutovány na různých grémiích a 
orgánech UJEP. 
 
V roce 2020 jsou našimi hlavními cíli v oblasti tvůrčí činnosti zejména: 

 pokračovat v analýze hodnocení výsledků tvůrčí činnosti, projektů, smluvního výzkumu a rozvoji 
lidských zdrojů napříč univerzitou a přijímat příslušná opatření vycházející z naší snahy o zvyšování 
kvality tvůrčí činnosti a s tím souvisejících činností (výsledky, prezentace, mediální obraz a komunikace 
směrem k široké veřejnosti) pro vyšší konkurenceschopnost naší výzkumné organizace, 

 nadále rozpracovávat systém přerozdělování finančních prostředků na Dlouhodobý koncepční rozvoj 
VO dle určených kvalitativních a kvantitativních parametrů, 

 podporovat úspěšné vědce a umělce, kteří dosáhli špičkových nebo excelentních výsledků tvůrčí 
činnosti, výsledků aplikovaného výzkumu nebo navázali významnou spolupráci s průmyslovým nebo 
veřejnosprávním sektorem, 

 vytvářet podmínky pro přípravu a řešení projektů tvůrčí činnosti dle aktuální společenských výzev a 
potřeb nejen regionu, ale i v kontextu národních a mezinárodních strategií ve vědě a výzkumu, 

 vyvinout maximální úsilí při rozpracování strategického projektu univerzity, který je zaměřen na 
materiály a technologie pro kvalitní život a ochranu životního prostředí, 

 zlepšovat podmínky pro „open access“ výsledků tvůrčí činnosti, 

 podporovat ustavené Školy doktorských studií, vytvářet podmínky pro práci mladých vědeckých 
pracovníků a získávat další potenciální vědce do pozic postdoktorandů, 

 podporovat profilové projektové záměry a rozvoj lidských zdrojů v oblasti materiálů a technologií pro 
životní prostředí (MATEQ) a společensko-ekonomické oblasti s důrazem na kvalitu života (SMART). 

 
V roce 2020 budeme usilovat o plnění stanovených cílů následujícími opatřeními: 

 aktualizovat dostupné informace (meziroční změny) k výsledkům tvůrčí činnosti, podpořeným projektům, 
získaným finančním prostředkům a rozvoji lidských zdrojů, 

 implementovat nástroje a opatření vyplývající z aktuálně nastaveného systému hodnocení VO včetně 
přípravy na sebe evaluační zprávu v tvůrčí činnosti, 

 zvýšit podíl externích příjmů na tvůrčí činnost (externí projekty tvůrčí činnosti), 

 zvýšit finanční podíl smluvního výzkumu a rozšířit objem spolupráce s průmyslem nebo veřejnou 
správou. 

 
 

 
 
 



 

strana 4 

 
Národní a mezinárodní kontext tvůrčí činnosti  
 
Univerzita si v oblasti mezinárodní spolupráce ve vědecké, výzkumné, vývojové a inovační činnosti klade za 
cíl být stabilní, kvalitní a důvěryhodnou výzkumnou organizací, která uznává a podporuje hlavní principy 
vědecké práce, respektuje oblast svobody a etiky výzkumu a rozvíjí tvůrčí a umělecké myšlení všech 
akademických a vědeckých pracovníků.  
 
Konkrétními cíli univerzity jsou: 

 spolupracovat se zahraničními výzkumnými organizacemi a institucemi v rámci multioborového 
zaměření univerzity,  

 vytvářet podmínky pro networking a strategická partnerství,  

 s ohledem na příhraniční polohu využívat potenciál přeshraniční spolupráce s partnerskými výzkumnými 
organizacemi a institucemi v Sasku,  

 vzájemnou spoluprací se zahraničními partnery pozitivně ovlivňovat a zkvalitňovat ekonomické a 
sociální aspekty regionu severozápadních Čech a implementovat příklady dobré praxe partnerů do jeho 
života. 

 
Klíčovým výstupem aktivit, které sledují vytyčené cíle je vznik sítě zahraničních výzkumných organizací a 
institucí, které aktivně spolupracují s univerzitou. Tato síť je postupně a dlouhodobě vytvářena na základě 
jednotlivých výzkumných projektů. Dalším výsledkem je zahraniční mobilita akademických a vědeckých 
pracovníků uskutečňovaná v programech mezinárodní spolupráce a přenos výsledků tvůrčí činnosti 
prostřednictvím pořádaných mezinárodních konferencí. 

Tab. 1 Zapojení UJEP do programů mezinárodní spolupráce v letech 2016 až 2018 

H2020 / 7. rámcový program  

2018 2017  2016 

Celkem 
Marie-Curie 

Actions 
Celkem 

Marie-Curie 
Actions 

Celkem 
Marie-
Curie 

Actions 

Počet projektů 3 2 2 2 4 1 

Počet vyslaných studentů 3 3 3 3 7 7 

Počet přijatých studentů 0 0 0 0 10 10 

Počet vyslaných akademických  
a vědeckých pracovníků 

9 9 3 3 8 8 

Počet přijatých akademických  
a vědeckých pracovníků 

2 0 0 0 2 2 

Dotace (v Kč) 8 765 305  5 288 420 
 

3 182 000  

 
Tab. 2 Počty mezinárodních konferencí pořádaných na UJEP v letech 2016 až 2018 

  FF FSE FSI FUD FZS FŽP PF PřF Celkem 

2016 1 1 5 1 1 1 1 0 11 

2017 1 2 3 0 1 1 1 0 9 

2018 0 2 4 0 1 0 2 0 9 

U umělecké činnosti jsou cíle a výstupy z aktivit, které probíhají v rámci mezinárodní spolupráce, analogické.  
 

 
 



 

strana 5 

 
 
Institucionální nástroje pro oblast tvůrčí činnosti 
 

V roce 2020 je plánován rozvoj a podpora Interní grantové agentury UJEP (IGA), jejíž působnost je zakotvena 
ve směrnici rektora Vyhlášení grantové podpory na podporu tvůrčí činnosti, stimulaci lidských zdrojů, 
rozvoj internacionalizace a podporu mladých vědeckých pracovníků pro období 2019 až 2020. V této 
vnitřní normě je zakotveno, že grantová podpora musí vyústit v promítnutí nově získaných poznatků z tvůrčí 
činnosti do činnosti vzdělávací, příp. musí posílit potenciál mezinárodní spolupráce či zlepšit péči o kvalitní 
lidské zdroje a jejich odborný růst. Klíčové oblasti pro období 2019 až 2020, pro které lze žádat finanční 
podporu v rámci soutěžních podmínek interních grantů, jsou: 

 podpora výsledků tvůrčí činnosti s důrazem na špičkové a excelentní výsledky,  

 podpora zapojení špičkových zahraničních odborníků,  

 podpora mladých vědeckých pracovníků (postdoktorandů),  

 podpora habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem,  

 stimulace lidských zdrojů. 

Důraz je kladen zejména na řešení aktuálních a společensky poptávaných vědeckovýzkumných témat a dále 
též na zapojování špičkových zahraničních odborníků do tvůrčí a vzdělávací činnosti formou stáží a na 
zřizování pracovních míst postdoků s kvalifikačním růstem (mladí vědečtí pracovníci v přípravě na habilitační 
řízení) pod vedením odpovědné a kompetentní osoby (mentora). 
 
 
 
 
doc. RNDr. Martin Balej, Ph.D. 
rektor 


